Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav Dálného východu

Bakalářská práce
Tereza Velká

**Strach v japonské literární tradici: od kaidanu po horor**
**Fear in the Japanese Literary Tradition: From Kaidan to Horror**

## Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat vedoucímu své bakalářské práce, panu Mgr. Michaelovi Weberovi, Ph.D., za odborné vedení a užitečné rady, za sdílení svého názoru a za odpovědi na všechny otázky, které mě při psaní práce napadaly.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19.4.2017

## Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je odpovědět na otázku, zda je moderní japonský horor pokračováním tradice strašidelných příběhů *kaidan*, nebo je převzatý z tradice Západu. Teoretická část je věnována pojednání o definici hororu obecně a určení specifík japonského hororového žánru. Dále se zabývá definicí *kaidanu* a jeho prvků, využívaných k vyvolání strachu. V závěru teoretické části jsou shrnuty prvky a témata, která mají *kaidan* a moderní japonský horor společné. Praktická část je zaměřena na konkrétní díla *kaidanu* a moderního japonského hororu, pomocí nichž se ověří, zda jsou témata vyskytující se v *kaidanech* k nalezení rovněž v současné hororové literatuře. Zároveň je analyzován posun moderního japonského hororu od *kaidanu*. V závěru bakalářské práce je zodpovězena otázka položená v úvodu.

Klíčová slova: literatura, *kaidan*, japonský horor

## Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to answer the question whether the modern Japanese horror is a continuation of the tradition of scary stories called *kaidan*, or it is a genre adopted from the West. In the theoretical part the definition of horror and characteristics of Japanese horror genre are discussed. Further, it is focused on the definition of *kaidan* and its fear-inducing elements. The elements and themes common for both *kaidan* and modern Japanese horror are summarized in the conclusion of the theoretical part. In the practical part actual *kaidan* and modern Japanese horror stories are used to prove whether the themes being discovered in *kaidan* stories can be found in contemporary horror literature. At the same time, the shift of modern Japanese horror from *kaidan* is analyzed. The question put at the beginning is answered in the conclusion of the thesis.

Keywords: literature, *kaidan*, Japanese horror

## Obsah

<b>Úvod</b> 5
<b>1 Teoretická část</b> 7
<b>1.1 Moderní japonský horor</b> 7
<b>1.2 Kaidan</b> 15
<b>1.3 Závěr teoretické části</b> 20
<b>2 Praktická část</b> 22
<b>2.1 Nenávistný duch a jeho podoby</b> 22
<b>2.2 Vlhké prostředí</b> 27
<b>2.3 Dojem pravdivosti příběhu</b> 29
<b>2.4 Kišótenkecu a posun moderního hororu od kaidanu</b> 30
<b>Závěr</b> 37
<b>Seznam použitých pramenů</b> 39

## Úvod

Horor je mnohými stále považován za brakový žánr, a proto se příliš nezkoumá a nepíše se o něm odborné studie. Přitom jsou prvky vzbuzující ve čtenáři strach součástí literární tradice již od starověku, a proto by jejich zkoumání mohlo přinést zajímavé výsledky o vývoji literatury na daném území. Každý národ pěstoval svou literární kulturu samostatně, ale s mobilitou obyvatelstva zákonitě do dané kultury pronikaly cizí prvky. Otázkou potom je, zda byly tyto prvky do literárních děl zakomponovány, nebo se neujaly a literatura se vyvíjela dále pouze na základě tradice vlastních obyvatel.

Tato bakalářská práce je věnována zkoumání právě této problematiky v rámci japonské literární tradice. U počátků japonské literatury stála literatura čínská, a proto je v raných japonských dílech čínský vliv patrný. Rovněž staré japonské strašidelné příběhy byly pouze převyprávěné příběhy čínské. Ale s tím, jak tato tradice převypravování pokračovala, v příbězích bylo nalezeno více japonského než čínského, a dále si japonská strašidelná literatura žila již vlastním životem.

Ve 20. století do Japonska přišel velký příliv západních autorů a japonští spisovatelé se nechali novými díly uchvátit a inspirovat. V dnešní době v Japonsku vychází mnoho hororových románů a povídek, což je patrné i z toho, že významné japonské nakladatelství Kadokawa vytvořilo sekci určenou pouze hororům (*Kadokawa horá bunko* 角川ホラー文庫).

Úkolem této bakalářské práce je zjistit, zda je moderní japonský horor pokračováním tradice japonských strašidelných příběhů, nebo je to žánr převzatý ze Západu a japonští autoři píšou v jeho duchu. Pro tento účel je bakalářská práce rozdělena do dvou velkých částí - teoretické a praktické.

V teoretické části se na základě zkoumání výzkumů o podstatě hororového žánru nejdříve budu snažit definovat, co to hororový žánr je, a potom za pomoci studií odborníků na japonskou kulturu vymezím, čím je japonský horor typický a čím se podle těchto odborníků liší od západního hororu. Dále se vrátím do historie japonské literatury a objasním pojem *kaidan* a historii a specifika tohoto žánru. Na závěr teoretické práce shrnu, jaká témata a jaké prvky mají moderní japonský horor a *kaidan* společně podle použitých studií.

Praktická část je věnována čtení konkrétních literárních děl a jejich analýze.

Těmito literárními díly jsou vybrané sbírky moderního japonského hororu a *kaidanů*. Zvolené sbírky jsou odborníky, uvedenými v teoretické části, považovány za reprezentativní díla svého žánru. Proto nelze tvrdit, že případný výsledek této analýzy je aplikovatelný na všechna literární díla v daném žánru, neboť existují japonští autoři věnující se literární činnosti v duchu některých západních autorů a svá díla záměrně píšou tímto stylem.

V celé bakalářské práci je pro japonská jména a názvy děl užito české transkripce. Pokud vycházím z anglického nebo českého překladu, je použita transkripce uvedená v daném překladu. Japonská jména jsou psána v duchu japonského zvyku, příjmení následováno osobním jménem. Překlady názvů japonských děl jsou mé vlastní. Pokud pro dané dílo existuje zavedený český název, používám ten. Překlady ukázek z japonštiny jsou rovněž mé vlastní. Vycházím-li z českého překladu díla, využívám daného překladu. O která díla se konkrétně jedná, je patrné ze seznamu použité literatury.

## 1 Teoretická část

V teoretické části na základě zkoumání předchozích studií budu postupovat až k definici základních pojmů pro tuto bakalářskou práci. Vycházím jak ze studií západních autorů, tak ze studií autorů japonských.

### 1.1 Moderní japonský horor

Hlavním tématem této bakalářské práce je zjistit, zda moderní japonský horor vychází z japonské tradice, nebo je prvkem převzatým ze Západu<sup>1</sup>. K tomuto účelu je proto klíčové nejdříve definovat, co to moderní japonský horor vlastně je. Co dělá japonský horor japonským hororem, a tím ho odlišuje od západního hororu.

Předtím se však zaměřím na to, jak je na Západě horor chápán. Myslím, že téměř každý, kdo si přečte „Frankensteina“ (1818) od Mary Shelley nebo „To“ (*It*, 1986) od Stephena Kinga, by tyto knihy zařadil do hororového žánru bez váhání. Otázkou však je, jak by to odůvodnil.

Nöel Carroll se ve své publikaci „The Philosophy of Horror or Paradoxes of the Heart“ (1990) snaží na základě analýzy, jak horor na čtenáře či diváky působí a čím tak na ně působí, postupně propracovat k jeho definici. Nejdříve však zdůrazňuje, že horor je nutné chápat jako uměleckou formu, přičemž horor jakožto umělecký žánr dává do kontrastu k tzv. „přirozenému hororu“. „Přirozený horor“ si můžeme dobře představit například ve slovním spojení „horor za druhé světové války“ nebo „dnešní pracovní den byl ale horor“, kde „horor“ vyjadřuje něco strašného, co jsme my sami nebo někdo jiný skutečně zažili. Zde nemůžeme v žádném případě mluvit o uměleckém žánru.

Horor jakožto umělecký žánr podle Carrollova vykrystalizoval v období druhé poloviny 18. století a první čtvrtiny 19. století na území Anglie a Německa. Ale samozřejmě již dříve vznikala díla, která se hororovému žánru blížila nebo je přímo inspirovala (např. Danteho „Božská komedie“, dokončená roku 1320). Jeho název je odvozen od emoce hrůzy a zděšení, která se stala poznávacím znamením celého žánru.

---

<sup>1</sup> Evropa a Amerika


[…]


ナイトダイビング z *Juganda jami*) zhmotňuje strach z toho, že se něco skrývá na dně temných mořských vod. Strach, když plaveme v neprůhledné vodě, že nás něco chytí za nohu. Sena Hideaki zase v povídce „Gen” (*Gene* z *Juganda jami*) realizuje strach ze zneužití nejnovějších výzkumů a technologií. Všechny tyto strachy jsou hmatatelné a mohou se týkat kohokoli z nás, to je na nich tak děsivé. Opět tedy vidíme snahu japonských autorů přiblížit děj příběhu čtenáři.

## Závěr

Na začátku bakalářské práce byla položena otázka, zda je moderní japonský horor pokračováním tradice strašidelných příběhů *kaidan*, nebo zda vychází ze západní literatury a autoři moderního japonského hororu píšou v tomto duchu.

K tomuto účelu jsem v teoretické části nejdříve věnovala pozornost samotnému pojmu „horor“ a jeho konceptu a následně jsem se zaměřila výhradně na specifika japonského hororu, jak je vidí odborníci na japonskou kulturu. Přitom bylo nutné si odpovědět na otázku, které žánry v Japonsku odpovídají konceptu hororu, jak je chápán na Západě. Za strašidelné příběhy v japonské literatuře jsou považovány *kaidany*, jejichž charakteristice byla věnována následující podkapitola. Na základě studií zabývajících se moderním japonským hororem a studií zabývajících se *kaidanem* jsem v závěru teoretické části shrnula prvky, které mají společné. Těmito prvky nebo, lépe řečeno, tématy jsou jmenovitě nenávistný duch, vlhké prostředí a dojem pravdivosti příběhu.

Praktickou část jsem potom rozdělila do podkapitol věnovaných jednotlivým prvkům. Pro účely praktické části jsem zvolila sbírky *kaidanů* a sbírky moderního japonského hororu, které jsou považovány za reprezentativní díla svého žánru. Při jejich četbě jsem se zaměřila na témata sestavená v teoretické části. V rámci demonstrace přítomnosti daných témat jsem potom uvedla příslušné ukázky. V poslední kapitole praktické části jsem analyzovala výstavbu narace *kišótenkecu* u jednotlivých děl, kterých se to týká, a dále jsem rozebrala posun japonského hororu od *kaidanů*.

Na základě studie můžeme potvrdit, že japonská hororová literatura v minulosti i současnosti obsahuje mnoho děl, ve kterých má svou významnou roli voda. Typickými autory využívajícími toto téma jsou z historie například Ueda Akinari a ze současnosti Suzuki Kódži. Voda je pro japonské autory velkým tématem, a proto můžeme předpokládat, že tato tradice bude viditelná i v následných dílech. Rovněž nenávistný duch je tématem mnoha japonských strašidelných povídek již přes tisíc let. Jeho výskyt však v současnosti provází komplikovanější zápletky, než nalezneme například v „Pivoňkové lucerně“. V dnešní modernizované společnosti duchové na čtenáře nemají stejný účinek, jako měly na čtenáře minulých dob, a proto spisovatelé hororu zároveň

využívají i jiných prostředků k vyvolání strachu u čtenáře. Jedním z velmi účinných prostředků, sloužícím k tomuto účelu, je přesvědčení čtenáře o pravdivosti či věrohodnosti příběhu. Jak autoři z minulosti, tak spisovatelé ze současnosti kladou velký důraz na přiblížení děje svým čtenářům. Zatím by se mohlo zdát, že japonský moderní horor následuje se vším všudy tradici strašidelných příběhů *kaidan*, ale tak tomu také není. Přestože výše uvedená témata mají v japonském hororu svou tradici, některé prvky se liší. V současné japonské hororové literatuře ustupuje do pozadí vypravěčská tradice a spíše jsou uplatňovány novější narativní metody, jako je například vyprávění v první osobě. S příchodem modernizace a nových technologií se v dílech tyto technologie začaly uplatňovat a stávají se předmětem sloužícím k šíření strachu. Zároveň s vývojem psychologie postavy v hororech bývají stíženy šílenstvím, které vyplyne až později, a stává se tak prvkem využívaným k vyvolání žádané reakce u čtenáře. Některá témata z vybraných děl jsou však k nalezení rovněž u děl západních, a proto nemůžeme říct s jistotou, zda se do japonské literatury dostala přirozeným vývojem, nebo s příchodem západních děl do Japonska.

Závěrem bych chtěla zmínit, že literárním dílům japonského hororu bohužel není zatím věnováno mnoho pozornosti a do češtiny kromě několika knih Suzukiho Kódžiho bylo jen málo děl přeloženo. Nutno podotknout, že tyto překlady jsou z angličtiny, a přestože ke čtenáři se příběh dostane v nezměněné podobě, hrozí větší riziko, že se něco ztratí v překladu. Na druhou stranu japonský horor z hlediska kinematografie se stal velkým tématem zejména po úspěchu filmového zpracování „Kruhu“ od režiséra Nakaty Hidea, následovaný „Nenávistí“ od Šimizu Takašiho a jejich amerických remaků. Mnoho lidí se začalo zajímat o tajemství, proč jsou tyto filmy úspěšné a v čem tkví jejich jedinečnost. Není přehnané tvrdit, že „Kruh“ se stal spouštěčem fenoménu japonského hororu v zahraničí. Díky tomuto filmu se obrátila pozornost i k jeho knižní předloze, která byla následně přeložena do angličtiny. Z tohoto důvodu na téma japonského hororového filmu existuje více odborných studií, ale na literaturu stejného žánru jich zatím mnoho napsáno nebylo. Současná japonská hororová literatura je pro nejen českého čtenáře stále velkou neprobádanou oblastí, a zatím jí není věnováno tolik pozornosti, kolik by si zasloužila.
