Ústav Dálného východu

## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: **Tereza Velká**
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Strach v japonské literární tradici: od kaidanu po horor
Oponent: Martin Tírala, Ph.D.

<b>Bodové hodnocení</b>
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4
Stylistická úroveň (4 b) 4
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
<b>CELKEM</b> <b>22</b>

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **výborně**

Otázky a komentáře:

- Práce je dobře strukturovaná, ale vzhledem k časovému úseku, který pokrývá, místy klouže po povrchu. To se odráží i v hodnocení hloubky přístupu a logické stavby práce.
- Se zkoumaným materiálem autorka pracuje svědomitě a nejedná se o pouhý popis. Má jasně vymezený cíl a závěry, ke kterým dochází působí přesvědčivě, i když trochu neurčitě.
- Práce s literaturou je dobrá, ale některé tituly existují i v češtině, je proto škoda, že jich nevyužívá (Todorov). Delší ukázky z děl nejsou graficky odděleny od ostatního textu, příslušné pasáže proto působí nepřehledně.
- Práce postrádá literárně teoretický/metodologický úvod. Teprve v polovině práce se začínou objevovat zmínky Todorova.

Otázka k obhajobě:

1. Mezi vznikem *Příběhu o princí Gendžim* a prvními *kaidany* je poměrně dlouhá doba. Myslíte si, že strašidelné příběhy v tomto mezidobí neexistovaly? Pokud existovaly, tak v jakých žánrech / typech literatury bychom je mohli nalézt?

Datum: 9. září 2017

---

Podpis oponenta